সমন্বয়

নয়ডা রেঙ্গলী কালচারাল অ্যাসোসিয়েশনের ত্রৈমাসিক বাংলা মুখপত্র

৩৭তম সংখ্যা

চৈত্র ১৪২২ (মার্চ ২০১৬)

সম্পাদকীয়

‘আজি বসন্ত জাগ্রত দ্বারে’। কবিগুরুর সেই বিখ্যাত গানের মুখবন্ধ বাঙালির জীবনে জনপ্রিয় এবং প্রাসঙ্গিক। বসন্তের আগমনে মানুষের মন আর প্রকৃতিতে লেগেছে পরিবর্তনের ছোঁয়া, শীতের জরাগ্রস্ততা কাটিয়ে স্নিগ্ধ সবুজ নতুন কচি কচিপাতায় ঝঙ্ক হয়ে উঠেছে রিক্ত বৃক্ষরাজি।

মন্দির প্রাঙ্গণের প্রবেশ পথের প্রতি পাশে ছয়টি করে বারোটি শিব মন্দির বর্তমান। জয়মিত্র কালীবাড়ি থেকে দক্ষিণে গঙ্গার তীর ধরে এগিয়ে গেলে বরানগর মিউনিসিপ্যালিটির সীমা রেখা। কাশিপুর ও বরানগরের সীমা রেখায় প্রামাণিক ঘাট রোড। বরানগর অঞ্চলের বর্ধিষু দে প্রামাণিক পরিবারের অধস্তন পঞ্চদশ পুরুষ দুর্গা প্রসাদের এবং রামগোপালদের বিশেষ উদ্যোগে ১২৫৯ বঙ্গাব্দে অর্থাৎ ১৮৫৩-৫৪ খ্রীষ্টাব্দে পুণ্য সলিলা ভাগীরথীর তীরে দক্ষিণা কালিকা ব্রহ্মময়ীর মূর্তি ও চারটি শিব মন্দির প্রতিষ্ঠিত হয়। প্রবেশ পথের দুপাশে প্রথমে দুটি ছোট, পরে দুটি বড় শিব মন্দির এবং তার পরে কালী মন্দির। বাংলার আট চালা রীতি অনুসারে এই মন্দির নির্মিত। উচ্চতার উর্দ্ধক্রম অনুসারে সাজালে দেখা যায় সবচেয়ে